
 
 

 

                                                                                                                                                    

Sistema s.r.l. Società in house unipersonale del Comune di Grosseto  
Sede Legale Piazza Duomo,1-Sede Operativa via Monte Rosa,12 Grosseto 
Codice Fiscale e Partita IVA: 01305350538 
info@sistemagrosseto.com sistemagrosseto@pec.collabra.it  
www.sistemagrosseto.com      

 

PROCEDURA APERTA SVOLTA DA SISTEMA SRL IN MODALITA’ TELEMATICA SUDDIVISA IN 4 

LOTTI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SFALCIO DELL’ERBA NEL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI GROSSETO 

LOTTO 1 – CIG 992223578 

LOTTO 2 – CIG 9922282E1F 

LOTTO 3 – CIG 992231595C 

LOTTP 4 – CIG 992234307A 

Verbale seduta pubblica del 31/07/2023 

L'anno Duemila ventitré, il giorno 31 (TRENTUNO) del mese di luglio, in Grosseto presso la sede della 

società in Via Monte Rosa,12, alle ore 10,30 si svolge la seduta pubblica di gara finalizzata all’esame 

della documentazione amministrativa presente nel portale START. 

La seduta si svolge in seduta pubblica in presenza del RUP Alberto Paolini, Direttore generale della 

società, e dei testimoni Fabrizio Billi responsabile del servizio verde e Tamara Fattorini referente 

dell’ufficio acquisti in qualità di testimone verbalizzante procede all’espletamento della gara. 

PREMESSO 

Che il Direttore generale ai sensi e per gli effetti dell'art.32 co.2 del D.lgs. n.50/2016 con determina a 

contrattare n. 142 BIS del 23/06/2023, ha indetto una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 

50/2016 tramite il portale START della Regionale Toscana.  

Che nella stessa determinazione è stato indicato ai sensi dell'art.95 del Dlgs 50/2016 quale criterio di 

aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa ed approvato il disciplinare di gara, il 

capitolato tecnico prestazionale, la bozza di contratto e tutta la documentazione amministrativa. 

Che in data 26/06/2023 è stata pubblicata la gara aperta in oggetto, mediante la piattaforma START, 

indicando come termine per la presentazione delle offerte il giorno 28/07/2023, alle ore 18:00  

Che la gara è suddivisa in 4 lotti come segue:  

LOTTO N. 1 

L’importo complessivo è pari ad € 1.167.459,86 oltre IVA nei termini di legge, così suddivisi: 

• € 624.060,36 per l’importo a base di gara per 3 anni soggetto a ribasso al netto di Iva e/o di altre 

imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 

• € 12.735,93 per oneri della sicurezza da interferenze oltre Iva e/o altre imposte e contributi di 

legge esclusi non soggetti a ribasso. 

• -€ 424.530,86 oltre IVA nei termini di legge per l’eventuale rinnovo di anni 2 (due). 

mailto:info@sistemagrosseto.com
mailto:sistemagrosseto@pec.collabra.it
http://www.sistemagrosseto.com/


 
 

 

                                                                                                                                                    

Sistema s.r.l. Società in house unipersonale del Comune di Grosseto  
Sede Legale Piazza Duomo,1-Sede Operativa via Monte Rosa,12 Grosseto 
Codice Fiscale e Partita IVA: 01305350538 
info@sistemagrosseto.com sistemagrosseto@pec.collabra.it  
www.sistemagrosseto.com      

• € 106.132,71 oltre Iva per l’eventuale proroga del contratto per un periodo massimo di sei mesi; 

LOTTO N. 2  

L’importo complessivo è pari ad € 1.267.209,29 oltre IVA nei termini di legge, così suddivisi: 

• € 677.380,97 per l’importo a base di gara soggetto a ribasso al netto di Iva e/o di altre imposte e 

contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 

• € 13.824,10 per oneri della sicurezza da interferenze oltre Iva e/o altre imposte e contributi di 

legge esclusi non soggetti a ribasso. 

• € 460.803,38 oltre IVA nei termini di legge per l’eventuale rinnovo di anni 2 (due). 

• € 115.200,84 oltre Iva per l’eventuale proroga del contratto per un periodo massimo di sei mesi. 

LOTTO N. 3  

L’importo complessivo è pari ad € 1.165.957,21 oltre IVA nei termini di legge, così suddivisi: 

• € 623.257,13 per l’importo a base di gara soggetto a ribasso al netto di Iva e/o di altre imposte e 

contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 

• € 12.719,53 per oneri della sicurezza da interferenze oltre Iva e/o altre imposte e contributi di 

legge esclusi non soggetti a ribasso. 

• € 423.984,44 oltre IVA nei termini di legge per l’eventuale rinnovo di anni 2 (due). 

• € 105.996,11 oltre Iva per l’eventuale proroga del contratto per un periodo massimo di sei mesi. 

LOTTO N. 4  

L’importo complessivo è pari ad € 1.302.952,58 oltre IVA nei termini di legge, così suddivisi: 

• € 696.487,38 per l’importo a base di gara soggetto a ribasso al netto di Iva e/o di altre imposte e 

contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 

• € 14.214,03 per oneri della sicurezza da interferenze oltre Iva e/o altre imposte e contributi di 

legge esclusi non soggetti a ribasso. 

• € 473.800,94 oltre IVA nei termini di legge per l’eventuale rinnovo di anni 2 (due). 

• € 118.450,23 oltre Iva per l’eventuale proroga del contratto per un periodo massimo di sei mesi. 

TUTTO CIO' PREMESSO 

il Responsabile Unico del procedimento Alberto Paolini, Direttore generale della società Sistema s.r.l., 

ed i testimoni dichiarano, ai sensi dell'art. 1 comma 41 della Legge 6/11/2012 n. 190, l'insussistenza di 

situazioni di conflitto anche potenziale nel presente procedimento di affidamento nonché, ai sensi 

dell'art. 1 comma 46 della Legge 6/11/2012 n. 190, l'insussistenza a proprio carico di condanne, 

ancorché non definitive, per i reati contro la Pubblica Amministrazione. 

mailto:info@sistemagrosseto.com
mailto:sistemagrosseto@pec.collabra.it
http://www.sistemagrosseto.com/


 
 

 

                                                                                                                                                    

Sistema s.r.l. Società in house unipersonale del Comune di Grosseto  
Sede Legale Piazza Duomo,1-Sede Operativa via Monte Rosa,12 Grosseto 
Codice Fiscale e Partita IVA: 01305350538 
info@sistemagrosseto.com sistemagrosseto@pec.collabra.it  
www.sistemagrosseto.com      

Il Responsabile Unico del Procedimento, all'ora suindicata alla presenza dei testimoni Tamara Fattorini e 

Fabrizio Billi, dichiara aperta la seduta di gara, mediante procedura telematica in seduta pubblica, si 

connette al sito http://start.toscana.it/ e verifica che, come risulta dal sistema START Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana – e dal verbale delle operazioni effettuate e registrate dal sistema 

stesso, risultano regolarmente pervenute nei termini previsti, ossia, alle ore 18:00 del giorno 28/07/2023 

le offerte dei seguenti concorrenti: 

LOTTO N. 1 – CIG 9922235758 

1- S.A.V.E.T. SRL CON UNICO SOCIO 

2- Vivai Antonio Marrone srl 

3- COOB - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI PER L'INCLUSIONE LAVORATIVA, 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - IMPRESA SOCIALE 

4- Az. Agr. F.lli Buccelletti srl 

5- AMBIENTE 2018 S.R.L. 

6- ISAM SRL 

7- STATICE COOPERATIVA AGRICOLA SOCIALE 

8- FAVILLI RINALDO S.r.l. 

9- I.T. S.r.l. Innovazione e Tecnologie per l'industria delle costruzioni e degli impianti 

10- CENTRO GARDEN SRL 

11- Green Service di Faelli R. & C. snc 

LOTTO N. 2 – CIG 9922282E1F 

1- RTI costituendo SAVET/EVERGREEN 

2- AMBIENTE 2018 S.R.L. 

3- Vivai Antonio Marrone srl 

4- COOB - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI PER L'INCLUSIONE LAVORATIVA, 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - IMPRESA SOCIALE 

5- FAVILLI RINALDO S.r.l. 

6- ISAM SRL 

7- STATICE COOPERATIVA AGRICOLA SOCIALE 

8- CENTRO GARDEN SRL 

9- I.T. S.r.l. Innovazione e Tecnologie per l'industria delle costruzioni e degli impianti 

10- Green Service di Faelli R. & C. snc 

LOTTO N. 3 – CIG 992231595C 

1- S.A.V.E.T. SRL CON UNICO SOCIO 

2- Vivai Antonio Marrone srl 

3- COOB - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI PER L'INCLUSIONE LAVORATIVA, 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - IMPRESA SOCIALE 

4- AMBIENTE 2018 S.R.L. 

5- STATICE COOPERATIVA AGRICOLA SOCIALE 

6- FAVILLI RINALDO S.r.l. 

7- I.T. S.r.l. Innovazione e Tecnologie per l'industria delle costruzioni e degli impianti 

8- CENTRO GARDEN SRL 

mailto:info@sistemagrosseto.com
mailto:sistemagrosseto@pec.collabra.it
http://www.sistemagrosseto.com/
http://start.toscana.it/


 
 

 

                                                                                                                                                    

Sistema s.r.l. Società in house unipersonale del Comune di Grosseto  
Sede Legale Piazza Duomo,1-Sede Operativa via Monte Rosa,12 Grosseto 
Codice Fiscale e Partita IVA: 01305350538 
info@sistemagrosseto.com sistemagrosseto@pec.collabra.it  
www.sistemagrosseto.com      

9- ISAM SRL 

10- RTI APPALTI E GESTIONE DEL VERDE SRL/SICILSERVIZI IN VERDE DI FINOCCHIARO 

GIUSEPPE 

11- Green Service di Faelli R. & C. snc 

LOTTO N. 4 – CIG 992234307A 

1- AMBIENTE 2018 S.R.L. 

2- RTI costituendo SAVET/EVERGREEN 

3- Vivai Antonio Marrone srl 

4- COOB - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI PER L'INCLUSIONE LAVORATIVA, 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - IMPRESA SOCIALE 

5- STATICE COOPERATIVA AGRICOLA SOCIALE 

6- FAVILLI RINALDO S.r.l. 

7- I.T. S.r.l. Innovazione e Tecnologie per l'industria delle costruzioni e degli impianti 

8- CENTRO GARDEN SRL 

9- RTI APPALTI E GESTIONE DEL VERDE SRL/SICILSERVIZI IN VERDE DI FINOCCHIARO 

GIUSEPPE 

10- ISAM SRL 

11- Green Service di Faelli R. & C. snc 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento procede allo sblocco telematico delle offerte pervenute sulla 

piattaforma START ed effettua l'apertura delle stesse accedendo all'area contenente la documentazione 

amministrativa dei concorrenti. 

Il RUP procede con l'esame della documentazione amministrativa dei concorrenti del LOTTO 1 rilevando 

che la documentazione presentata da tutti i concorrenti del LOTTO 1 è regolare e conforme alle 

prescrizioni del disciplinare di gara. 

Esaurita l'analisi della documentazione amministrativa de LOTTO 1, il RUP alle ore 13,00 sospende la 

seduta pubblica di gara rinviandola al giorno 01/08/2023 ore 9:00 

. 

Letto, firmato e sottoscritto 

Il presidente Alberto Paolini    _____________________________ 

Il Testimone Fabrizio Billi    _____________________________ 

Il Testimone verbalizzante Tamara Fattorini  _____________________________ 

 

mailto:info@sistemagrosseto.com
mailto:sistemagrosseto@pec.collabra.it
http://www.sistemagrosseto.com/

